
XLIII SIMPÓSIO 
FENACEF

16 a 21 de outubro de 2023   Gramado - RS

INFORMATIVO 1

Fo
to

s:
 C

le
it

on
 T

hi
el

e

Patrono:
Antônio Carlos Mariani Mansur 

Presidente de honra:
Antoci Neto de Almeida

Homenageada:
Beatriz Francisca Borba Gonzaga



Colonizada por três povos diferentes: alemães, portugueses e italianos, Gramado 
respira a diversidade cultural, gastronômica e das tradições, que, aliadas ao seu 
jeito gaúchesco e receptivo de ser, a torna o lugar perfeito para receber a família 
FENACEF, afinal, quando nós chegarmos, seremos cerca de 1200 pessoas, advindas 
de todo o país, trazendo ainda mais misturas para incrementar esse magnífico 
evento.  

Lembrem-se! O XLIII Simpósio FENACEF será realizado no período de 16 a 21 de 
outubro deste ano. Então, já é hora de começar a organizar a associação e divulgar 
os pacotes aos interessados.

Em caso de dúvidas, contate a FENACEF pelo e-mail administrativo@fenacef.org.br
ou as empresas organizadoras, É Fato Comunicação e Felinni Events, pelo telefone
(27) 98168.9087 (Magno) ou e-mail simposiofenacef2023@fellinievents.com.br

BEM-VINDOS A GRAMADO!
BEM-VINDOS AO XLIII SIMPÓSIO FENACEF!



16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS

FORMATO DO EVENTO

Com base na pequisa realizada com os participantes do Simpósio edição XLII  e 
ouvindo também os presidentes das AEAs, a FENACEF decidiu manter o formato 
do evento com as modificações implementadas.

O XLIII Simpósio FENACEF manterá:

A ENQUETE DESTINADA A TODOS OS APOSENTADOS E PENSIONISTAS ASSOCIA-
DOS A UMA AEA.
A  enquete  tem por objetivo colher sugestões sobre os assuntos mais relevantes a 
serem abordados no  Simpósio, nos eixos: FENACEF, FUNCEF e CAIXA.
Os temas mais indicados serão aprofundados durante a realização do
XLIII Simpósio FENACEF.

AS PALESTRAS COM ESPECIALISTAS
A programação será incrementada com a inserção de palestras sobre temas 
relevantes e também temas de interesse geral ou de puro lazer.

APRESENTAÇÃO CULTURAL DAS ASSOCIAÇÕES 
Para manter essa tradição a FENACEF motiva suas Federadas a encontrarem e 
inscreverem seus associados talentosos para a apresentação na Noite Cultural 
durante a realização do XLIII Simpósio FENACEF 2023. 

Para que todas as AEAs possam apresentar suas atrações, o tempo definido para 
cada apresentação é de 15 minutos e a associação deverá informar às empresas 
organizadoras do evento o tipo de atividade que se propõe apresentar até o dia 31 
de agosto de 2023, impreterivelmente.

A estrutura mínima como palco e sonorização (microfones e caixas de som) será 
oferecida pela FENACEF, ficando os outros itens (se for o caso) necessários às 
apresentações sob a responsabilidade de cada associação.

Para preencher o formulário obrigatório de inscrição na Noite Cultural das AEAs.

Ah! Todos os artistas deverão ser aposentados ou pensionistas das próprias 
associações!

CLIQUE AQUI

https://forms.gle/AogqfzvkAaAYxx2k9


SOBRE AS INSCRIÇÕES PARA O XLIII SIMPÓSIO FENACEF

A associação deverá inserir os dados dos participantes no Sistema de Inscrições da 
FENACEF (www.simposiofenacef.com.br/inscricoes), a partir de 30 de março.

IMPORTANTE – Os valores referentes às inscrições serão recolhidos dos participantes 
e repassados à FENACEF mediante pagamento de boleto bancário encaminhado pela 
federação.  

Prazo para inserção das inscrições no Sistema FENACEF
INÍCIO: 30 de março/23

TÉRMINO: 31 de agosto/23

Apesar do prazo final de inserção das inscrições no Sistema FENACEF estar previsto para 
o dia 31 de agosto/23, recomendamos que as inscrições sejam inseridas no sistema a 
partir do dia 30 de março/23, ou seja, imediatamente após a sua liberação para as asso-
ciações, evitando assim os trabalhos de última hora e viabilizando o melhor planejamento 
pela organização.

Valores de inscrição
O valor que a FENACEF cobrará de cada participante será:

Aposentado(a) associado – R$ 160,00
Pensionista associado  – R$ 160,00
Aposentado(a) NÃO associado(a) – R$ 300,00
Pensionista NÃO associado – R$ 300,00
Empregado ativo e acompanhante – R$ 400,00
Convidado – R$  400,00

16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS



Hospedagens

Quantidade de apartamentos

A quantidade de apartamentos foi definida pela FENACEF e distribuída entre as asso-
ciações (Veja a tabela no ANEXO I deste informativo).

Cada associação é responsável pelos apartamentos recebidos, podendo devolvê-los à 
FENACEF dentro do prazo de comercialização, sob pena de ter que arcar com as taxas de 
cancelamento exigidas pelos hotéis  que poderá chegar a 100% da tarifa de hospedagem.

ATENÇÃO para as datas limites de devoluções
Até 10 de maio/23 – 20% do total de apartamentos recebidos
Até 10 de julho/23 – 10% do total de apartamentos recebidos

Após o dia 10 de julho, NÃO serão acatadas devoluções.

As devoluções de apartamentos deverão ser informadas, impreterivelmente, até o dia 10 
de julho de 2023, através do e-mail administrativo@fenacef.org.br. 

       IMPORTANTE: Apartamentos não devolvidos até 10 de julho de 2023 estão sujeitos às  
       taxas de no show cobradas pelos hotéis, que poderá chegar a 100% do valor da reserva,
       ficando sob responsabilidade das associações o seu pagamento.

Tarifa de hospedagem
Em Gramado, a hospedagem terá formato diferente dos últimos eventos. Uma vez que não 
há empreendimento que consiga acolher todos os participante num só local, as delegações 
serão distribuídas em 05 (cinco) hotéis: Wish Serrano, Prodigy, Laghetto Vita, Laghetto 
Borges e Laghetto Centro.

Confira as tarifas individuais em apartamentos duplos. A comercialização é referente ao 
pacote composto por 05 (cinco) diárias. 

*Preços por pessoa em apartamento duplo. Incluso nas diárias: café da manhã e almoço. Vale 
ressaltar que todos os apartamentos são, por padrão, disponibilizados com a modulação duplo.
A reserva de apartamento na modulação triplo deverá ser consultada previamente à FENACEF, 
por meio do e-mail: administrativo@fenacef.org.br.

HOTEL
Wish Serrano*

Prodigy Gramado*
Laghetto Vita*

Laghetto Borges*
Laghetto Centro*

DIÁRIA POR PESSOA
R$ 455,00
R$ 387,90
R$ 387,90
R$ 387,90
R$ 387,90

TOTAL COM 5 DIÁRIAS
R$ 2.275,00
R$ 1.939,50
R$ 1.939,50
R$ 1.939,50
R$ 1.939,50

TABELA DE VALORES

16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS



PARCELA
1/6
2/6
3/6
4/6
5/6
6/6

MÊS
Maio

Junho
Julho

Agosto
Setembro
Outubro

VENCIMENTO
10/05/23
10/06/23
10/07/23
10/08/23
10/09/23
10/10/23

PARCELAMENTO

Cronograma de pagamento

 
  

PAGAMENTO
  
A FENACEF emitirá boleto de cobrança, com vencimento conforme o cronograma acima.
Em contrapartida, será emitido recibo mensal para controle contábil da AEA. 

Períodos extras (antes e pós evento)
A contratação de períodos extras está sujeita à disponibilidade dos hotéis e deverá ser 
consultada diretamente com a FENACEF através do e-mail: administrativo@fenacef.org.br

IMPORTANTE: Os valores referentes aos períodos extras devem ser cobrados diretamente do 
participante pela Associação e inseridos no sistema do XLIII Simpósio FENACEF.

Almoço no CHECK-IN (dia 16 de outubro) – Todos os participantes terão direito ao almoço no 
CHECK-IN. O serviço de almoço será realizado no Hotel Wish Serrano das 12h00 às 15h00.
A partir de 17 de outubro, o serviço de almoço será das 12h00 às 14h00, também no Hotel Wish 
Serrano. 

Horários de check-in e check-out
CHECK-IN: 14h00

CHECK-OUT: 12h00

16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS



DESFILE DAS DELEGAÇÕES

É um dos momentos mais bonitos do Simpósio FENACEF e os representantes das delegações, 
os porta-bandeiras ficam realmente emocionados ao adentrarem o auditório representando 
seus Estados. Portanto, é fundamental que a Associação escolha seu porta-bandeira e insira 
corretamente o seu nome completo no sistema do Simpósio FENACEF.

                            AGUARDAMOS VOCÊS NO XLIII SIMPÓSIO FENACEF 

Serviço

Evento: XLIII Simpósio FENACEF
Período de atividades oficiais: 16 a 21 de outubro de 2023
Período de hospedagem sugerido: check-in: dia 16/10/2023 e check-out: dia 21/10/2023
Promoção e realização: FENACEF – Federação Nacional das Associações de Aposentados e 
Pensionistas de Caixa Econômica Federal
AEA ANFITRIÃ: Associação Gaúcha de Economiários Aposentados - AGEA/RS 
Organização: É Fato Comunicação e Fellini Events
Cidade-sede: Gramado - RS
Locais de hospedagem: Hotéis Wish Serrano, Prodigy Gramado, Laghetto Vita, Laghetto 
Borges e Laghetto Centro
Público estimado: 1.200 participantes

Presidente da FENACEF
Edgard Antônio Bastos Lima

Diretor de Eventos FENACEF
Benedito Silvano Bonacordi

Comissão do Simpósio FENACEF
Maria Lúcia Cavalcante Dejavite - Coordenadora

Francisco de Assis Cantalino Wandeley
Lúcio Nelson Martins Filho
Nilzete Ceruti Quintanilha

Associação anfitriã – AGEA RS
Dora Helena da Costa Souza Carvalho - Presidente

16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS



Anexo I – Distribuição dos Apartamentos

Os números acima foram definidos com base na utilização histórica dos últimos Simpósios.
As  solicitações de apartamentos nas modulações: single e triplo deverão ser encaminhadas 
para: administrativo@fenacef.org.br.

DELEGAÇÃO
AL
AM
BA
CE
DF
ES
GO
MA
MS
MT
MG
PA
PB
PR
PE
PI
RJ
RN
RS
SC
SP
SE

FUNCEF
FENAE

OUTROS
TOTAL

WISH SERRANO

30

15
16

32

45
23
76

12
8

257

PRODIGY

12
32

18

18

45
16
12

11

164

VITA
12

26

48

86

BORGES

16

25

17

58

CENTRO

18

4
22

TOTAL DE APTOS.

12
12
32
26
18
30
18
15
16
16
45
16
12
48
32
11
25
18
45
23
76
17
12
8
4

587

DISTRIBUIÇÃO DE APARTAMENTOS - HOTÉIS EM GRAMADO

16 a 21 de outubro de 2023
Gramado - RS


