



Colonizada por três povos diferentes: alemães, portugueses e italianos, Gramado respira a diversidade cultural, gastronômica e das tradições, que, aliadas ao seu jeito gaúchesco e receptivo de ser, a torna o lugar perfeito para receber a família **FENACEF**, afinal, quando nós chegarmos, seremos cerca de 1200 pessoas, advindas de todo o país, trazendo ainda mais misturas para incrementar esse magnífico evento.

Lembrem-se! O **XLIII Simpósio FENACEF** será realizado no período de 16 a 21 de outubro deste ano. Então, já é hora de começar a organizar a associação e divulgar os pacotes aos interessados.

Em caso de dúvidas, contate a FENACEF pelo e-mail **administrativo@fenacef.org.br** ou as empresas organizadoras, É Fato Comunicação e Felinni Events, pelo telefone **(27) 98168.9087** (Magno) ou e-mail **simposiofenacef2023@fellinievents.com.br**









FORMATO DO EVENTO

Com base na pequisa realizada com os participantes do Simpósio edição XLII e ouvindo também os presidentes das AEAs, a FENACEF decidiu manter o formato do evento com as modificações implementadas.

O XLIII Simpósio FENACEF manterá:

A ENQUETE DESTINADA A TODOS OS APOSENTADOS E PENSIONISTAS ASSOCIADOS A UMA AEA.

A enquete tem por objetivo colher sugestões sobre os assuntos mais relevantes a serem abordados no Simpósio, nos eixos: FENACEF, FUNCEF e CAIXA.

Os temas mais indicados serão aprofundados durante a realização do XLIII Simpósio FENACEF.

AS PALESTRAS COM ESPECIALISTAS

A programação será incrementada com a inserção de palestras sobre temas relevantes e também temas de interesse geral ou de puro lazer.

APRESENTAÇÃO CULTURAL DAS ASSOCIAÇÕES

Para manter essa tradição a FENACEF motiva suas Federadas a encontrarem e inscreverem seus associados talentosos para a apresentação na Noite Cultural durante a realização do XLIII Simpósio FENACEF 2023.

Para que todas as AEAs possam apresentar suas atrações, o tempo definido para cada apresentação é de 15 minutos e a associação deverá informar às empresas organizadoras do evento o tipo de atividade que se propõe apresentar até o dia 31 de agosto de 2023, impreterivelmente.

A estrutura mínima como palco e sonorização (microfones e caixas de som) será oferecida pela FENACEF, ficando os outros itens (se for o caso) necessários às apresentações sob a responsabilidade de cada associação.

Para preencher o formulário obrigatório de inscrição na Noite Cultural das AEAs.

CLIQUE AQUI

Ah! Todos os artistas deverão ser aposentados ou pensionistas das próprias associações!





SOBRE AS INSCRIÇÕES PARA O XLIII SIMPÓSIO FENACEF

A associação deverá inserir os dados dos participantes no Sistema de Inscrições da FENACEF (www.simposiofenacef.com.br/inscricoes), a partir de 30 de março.

IMPORTANTE – Os valores referentes às inscrições serão recolhidos dos participantes e repassados à FENACEF mediante pagamento de boleto bancário encaminhado pela federação.

Prazo para inserção das inscrições no Sistema FENACEF INÍCIO: 30 de março/23 TÉRMINO: 31 de agosto/23

Apesar do prazo final de inserção das inscrições no Sistema FENACEF estar previsto para o dia 31 de agosto/23, **recomendamos que as inscrições sejam inseridas no sistema a partir do dia 30 de março/23**, ou seja, imediatamente após a sua liberação para as associações, evitando assim os trabalhos de última hora e viabilizando o melhor planejamento pela organização.

Valores de inscrição

O valor que a FENACEF cobrará de cada participante será:

Aposentado(a) associado - R\$ 160,00
Pensionista associado - R\$ 160,00
Aposentado(a) NÃO associado(a) - R\$ 300,00
Pensionista NÃO associado – R\$ 300,00
Empregado ativo e acompanhante - R\$ 400,00
Convidado - R\$ 400,00











Hospedagens

Quantidade de apartamentos

A quantidade de apartamentos foi definida pela FENACEF e distribuída entre as associações (Veja a tabela no ANEXO I deste informativo).

Cada associação é responsável pelos apartamentos recebidos, **podendo devolvê-los à FENACEF dentro do prazo de comercialização, sob pena de ter que arcar com as taxas de cancelamento exigidas pelos hotéis** que poderá chegar a 100% da tarifa de hospedagem.

ATENÇÃO para as datas limites de devoluções Até 10 de maio/23 – 20% do total de apartamentos recebidos Até 10 de julho/23 – 10% do total de apartamentos recebidos Após o dia 10 de julho, NÃO serão acatadas devoluções.

As devoluções de apartamentos deverão ser informadas, **impreterivelmente, até o dia 10 de julho de 2023**, através do e-mail **administrativo@fenacef.org.br.**

IMPORTANTE: Apartamentos não devolvidos até 10 de julho de 2023 estão sujeitos às taxas de no show cobradas pelos hotéis, que poderá chegar a 100% do valor da reserva, ficando sob responsabilidade das associações o seu pagamento.

Tarifa de hospedagem

Em Gramado, a hospedagem terá formato diferente dos últimos eventos. Uma vez que não há empreendimento que consiga acolher todos os participante num só local, as delegações serão distribuídas em 05 (cinco) hotéis: Wish Serrano, Prodigy, Laghetto Vita, Laghetto Borges e Laghetto Centro.

Confira as tarifas individuais em apartamentos duplos. A comercialização é referente ao pacote composto por 05 (cinco) diárias.

TABELA DE VALORES								
HOTEL	DIÁRIA POR PESSOA	TOTAL COM 5 DIÁRIAS						
Wish Serrano*	R\$ 455,00	R\$ 2.275,00						
Prodigy Gramado*	R\$ 387,90	R\$ 1.939,50						
Laghetto Vita*	R\$ 387,90	R\$ 1.939,50						
Laghetto Borges*	R\$ 387,90	R\$ 1.939,50						
Laghetto Centro*	R\$ 387,90	R\$ 1.939,50						

^{*}Preços por pessoa em apartamento duplo. Incluso nas diárias: café da manhã e almoço. Vale ressaltar que todos os apartamentos são, por padrão, disponibilizados com a modulação duplo. A reserva de apartamento na modulação triplo deverá ser consultada previamente à FENACEF, por meio do e-mail: administrativo@fenacef.org.br.





Cronograma de pagamento

PARCELAMENTO							
PARCELA	MÊS	VENCIMENTO					
1/6	Maio	10/05/23					
2/6	Junho	10/06/23					
3/6	Julho	10/07/23					
4/6	Agosto	10/08/23					
5/6	Setembro	10/09/23					
6/6	Outubro	10/10/23					

PAGAMENTO

A FENACEF emitirá boleto de cobrança, com vencimento conforme o cronograma acima. Em contrapartida, será emitido recibo mensal para controle contábil da AEA.

Períodos extras (antes e pós evento)

A contratação de períodos extras está sujeita à disponibilidade dos hotéis e deverá ser consultada diretamente com a FENACEF através do e-mail: administrativo@fenacef.org.br

IMPORTANTE: Os valores referentes aos períodos extras devem ser cobrados diretamente do participante pela Associação e inseridos no sistema do XLIII Simpósio FENACEF.

Almoço no CHECK-IN (dia 16 de outubro) – Todos os participantes terão direito ao almoço no CHECK-IN. O serviço de almoço será realizado no Hotel Wish Serrano das 12h00 às 15h00. A partir de 17 de outubro, o serviço de almoço será das 12h00 às 14h00, também no Hotel Wish Serrano.

Horários de check-in e check-out CHECK-IN: 14h00 CHECK-OUT: 12h00











DESFILE DAS DELEGAÇÕES

É um dos momentos mais bonitos do Simpósio FENACEF e os representantes das delegações, os porta-bandeiras ficam realmente emocionados ao adentrarem o auditório representando seus Estados. Portanto, é fundamental que a Associação escolha seu porta-bandeira e insira corretamente o seu nome completo no sistema do Simpósio FENACEF.

AGUARDAMOS VOCÊS NO XLIII SIMPÓSIO FENACEF

Serviço

Evento: XLIII Simpósio FENACEF

Período de atividades oficiais: 16 a 21 de outubro de 2023

Período de hospedagem sugerido: check-in: dia 16/10/2023 e check-out: dia 21/10/2023 **Promoção e realização: FENACEF** – Federação Nacional das Associações de Aposentados e

Pensionistas de Caixa Econômica Federal

AEA ANFITRIÃ: Associação Gaúcha de Economiários Aposentados - AGEA/RS

Organização: É Fato Comunicação e Fellini Events

Cidade-sede: Gramado - RS

Locais de hospedagem: Hotéis Wish Serrano, Prodigy Gramado, Laghetto Vita, Laghetto

Borges e Laghetto Centro

Público estimado: 1.200 participantes

Presidente da FENACEF **Edgard Antônio Bastos Lima**

Diretor de Eventos FENACEF **Benedito Silvano Bonacordi**

Comissão do Simpósio FENACEF

Maria Lúcia Cavalcante Dejavite - Coordenadora Francisco de Assis Cantalino Wandeley Lúcio Nelson Martins Filho Nilzete Ceruti Ouintanilha

Associação anfitriã - AGEA RS **Dora Helena da Costa Souza Carvalho** - Presidente





Anexo I – Distribuição dos Apartamentos

DISTRIBUIÇÃO DE APARTAMENTOS - HOTÉIS EM GRAMADO							
DELEGAÇÃO	WISH SERRANO	PRODIGY	VITA	BORGES	CENTRO	TOTAL DE APTOS.	
AL			12			12	
AM		12				12	
ВА		32				32	
CE			26			26	
DF		18				18	
ES	30					30	
GO		18				18	
MA	15					15	
MS	16					16	
MT				16		16	
MG		45				45	
PA		16				16	
PB		12				12	
PR			48			48	
PE	32					32	
PI		11				11	
RJ				25		25	
RN					18	18	
RS	45					45	
SC	23					23	
SP	76					76	
SE				17		17	
FUNCEF	12					12	
FENAE	8					8	
OUTROS					4	4	
TOTAL	257	164	86	58	22	587	

Os números acima foram definidos com base na utilização histórica dos últimos Simpósios. As solicitações de apartamentos nas modulações: single e triplo deverão ser encaminhadas para: **administrativo@fenacef.org.br**.